УТВЕРЖДАЮ
председатель Общественного
совета ■ по развитию
предпринимательства при главе
Калмансйого района

Г  Маркова Т.Р.
«21»6^ая2021 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по развитию

предпринимательства при главе Калманского района

Председательствующий - Маркова Т.Р. председатель Общественного совета
по развитию предпринимательства при главе администрации Калманского
района

Присутствовали члены Общественного совета: Григорьева Д.А., Кремлева
Г.В., Жукова Э.П., Данилова А.В., Аубакирова В.Н..
Присутствовали:
8 предпринимателей

Повестка дня:

1. Обсуждение вопроса маркировки средствами идентификации
молочной продукции в государственной информационной системе
мониторинга за оборотом товаров подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации.

В ходе заседания Общественного совета обсуждался вопрос
маркировки средствами идентификации молочной продукции в
государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

Предприниматели, реализующие молочную продукцию получили
информацию о необходимости регистрации в ГИС МТ и соблюдения
установленных сроков маркировки.

Кроме того, предпринимателям были озвучены сроки маркировки таких
категорий товаров, как:

—  с 01.06.2021 г. -  обязательная маркировка категорий «мороженое»
и «сыры» (ТН ВЭД 0406, 2105 00);

с 01.09.2021 г. -  обязательная маркировка молочных продуктов со
сроком годности более 40 дней (ТН ВЭД 0401, 0402, 0403, 0405, 0406, 2202
99 910 0, 2202 99 950 0, 2202 99 990 0);

—  с 01.12.2021 г. -  обязательная маркировка молочных продуктов со
сроком годности 40 дней и менее.

Также, с 01.12.2021 г. Для розницы вводится обязательное фиксирование
выбытия маркированной продукции через кассу и передача сведений в
государственную информационную систему мониторинга за оборотом
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

Кроме того, оператор-ЦРПТ на системной основе проводит
дистанционные обучающие вебинары, на которых представители малого и
среднего бизнеса могут получить актуальную информацию по вопросам и
процессам системы маркировки, в том числе и обучению регистрации в
данной системе.

Секретарь Д.А. Григорьева